
 

Mod. A - originale 

  
DECRETO N.     149         DEL  28/10/2021 
 
 
OGGETTO: Contratto esecutivo di adesione al Contratto Quadro per “Servizi di cloud computing, di sicurezza, di 
realizzazione di portali e servizi online e di cooperazione applicativa per le pubbliche amministrazioni – ID SIGEF 
1403 Lotto 1”, cig. 55187486EA, per l’attivazione di servizi per il Settore Primario e per l’Infrastruttura Dati 
Territoriali e di servizi di digital design. Cig derivato 8943913E7B, CUI S80007580279202000123, CUP 
H79J21008560008. Copertura dell’obbligazione passiva giuridicamente vincolante e assunzione dell’impegno di 
spesa a carico degli esercizi finanziari 2021 e 2022. Scadenza contratto 20/07/2022. 
 
NOTE PER LA TRASPARENZA: Con il presente provvedimento si dà atto che in data 28/10/2021 è stato trasmesso al 
Raggruppamento aggiudicatario costituito tra le società Telecom Italia S.p.A. con sede legale in Milano, Via 
Gaetano Negri 1 - 20100, codice fiscale/partita IVA 00488410010, mandataria, Enterprise Services Italia S.r.l. (già 
HPE Services Italia S.r.l.), con sede legale in Cernusco sul Naviglio (Milano), Via A. Grandi n. 4, codice fiscale e 
numero di iscrizione 00282140029, partita IVA 12582280157, Società con socio unico, soggetta a direzione e 
coordinamento di ES Hague B.V., Amstelveen, Paesi Bassi, (nota anche come DXC Technology), mandante, Poste 
Italiane S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Europa n. 190 – 00144, codice fiscale n. 97103880585 e partita IVA 
n. 01114601006, che ha incorporato per fusione, con efficacia dal 1 aprile 2017, la mandante Postecom S.p.A. con 
atto notaio in Roma dr. Nicola Atlante repertorio n. 53665, raccolta 26873, mandante e Postel S.p.A. con socio 
unico con sede legale in Roma, Via Spinola 11, codice fiscale n. 04839740489 e partita IVA n. 05692591000, 
mandante, il contratto esecutivo, CIG derivato 8943913E7B, che decorre dalla sottoscrizione sino al 20/07/2022, in 
adesione al Contratto Quadro per “Servizi di cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi 
online e di cooperazione applicativa per le pubbliche amministrazioni – ID SIGEF 1403 Lotto 1”, cig. 
55187486EA, per l’attivazione di servizi per il Settore Primario e per l’Infrastruttura Dati Territoriali e di servizi di 
digital design, per l’importo di Euro 1.053.664,97= iva esclusa. Si procede all’assunzione dell’impegno di spesa a 
carico degli esercizi finanziari 2021 e 2022. 
L’acquisto dà attuazione al Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 approvato dalla 
Giunta regionale con Deliberazione n. 245 del 9 marzo 2021, così come successivamente modificato con 
Deliberazione n. 879 del 30 giungo 2021, Codice CUI 80007580279202000123. L’indizione dello stesso è stata 
autorizzato con Deliberazioni della Giunta Regionale n. 369 del 30 marzo 2021 e n. 946 del 13/07/2021. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE ICT E AGENDA DIGITALE  
 
Premesso che: 
-  Con Decreto n. 145 del 25/10/2021 del Direttore della Direzione ICT e Agenza Digitale, è stato disposto di 
procedere, all’appalto per l’acquisto di servizi di Cloud Enabling per far fronte per far fronte all’esigenza di 
attivazione di servizi per il Settore Primario e per l’Infrastruttura Dati Territoriali e di servizi di digital design, 
mediante adesione al Contratto Quadro “per “Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Realizzazione di Portali 
e Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni - ID SIGEF 1403–Lotto 1”, cig. 
55187486EA, ai sensi dell’art. 1, comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 per l’importo di Euro 
1.053.664,97 = iva esclusa e per una durata dalla sottoscrizione del contratto al 20/07/2022, con ciò approvando il 
Progetto dei Fabbisogni trasmesso dal Raggruppamento aggiudicatario tra le società Telecom Italia S.p.A, 
Enterprise Services Italia S.r.l., Società con socio unico, soggetta a direzione e coordinamento di ES Hague B.V., 
Amstelveen, Paesi Bassi, (nota anche come DXC Technology), Poste Italiane S.p.A. e Postel S.p.A. con socio 
unico, n. 2180007580279006PJF del 30/07/2021, agli atti al prot. n. 348820 in data 04/08/2021; 
- il medesimo Decreto dava atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241 del 
1990, è il Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale, dott. Idelfo Borgo; 



Mod. A – originale                                                               pag. 2 di 5 

- il medesimo decreto ha demandato la sottoscrizione del contratto al Direttore della Direzione ICT e Agenda 
Digitale; 
- il contratto esecutivo, dell’importo di Euro 1.053.664,97= iva esclusa, è stato, poi, inviato al fornitore in data 28 
ottobre 2021. 
 
Considerato che le gare in ambito SPC (connettività, cloud, sistemi gestionali integrati) riguardano servizi che 
supportano le amministrazioni pubbliche nell’attuazione dall’Agenda digitale. Per queste gare è dovuto a Consip il 
pagamento di un contributo, in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da 
corrispondere alla stessa, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 
modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135. Il calcolo del contributo dovuto a Consip deve essere effettuato nei 
termini di legge sulla base delle indicazioni, conformemente al Dpcm 23 giugno 2010, che prevedono un contributo 
pari al 5‰ (5 per MILLE) in caso di contratto esecutivo, iva esclusa, (ovvero contratto di fornitura) superiore ad 
Euro 1.000.000,00. I contributi di cui all’art.18, comma 3 del D.Lgs.1 dic.2009 n. 177 sono considerati fuori campo 
dell’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R. del 1972. In caso di contratto 
esecutivo dell’importo di Euro 1.053.664,97 l’ammontare del contributo dovuto a Consip è pari ad Euro 5.268,32 
da versare tramite bonifico bancario sul seguente IBAN: Banca INTESA-SANPAOLO, IBAN: IT 27 X 03069 05036 
100000004389, specificando nella causale “Cloud 1”; 
 
Dato atto: 
- che la copertura della spesa pari ad Euro 366.000,00, iva al 22%, inclusa si rinviene sugli stanziamenti autorizzati 
dalla D.G.R. n. 1202/2016, PO.1, giusta citata nota in data 23/09/2021, prot.n. 0417829 della Direzione AdG 
FEASR Bonifica ed Irrigazione (Misura 20 di Assistenza tecnica del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020) e 
impegnati con DDR n.17 del 02/09/2016 a favore di Avepa; 
- che le prestazioni saranno eseguite dalla mandataria Telecom Italia s.p.a.; 
- che il contratto prevede Sal bimestrali di fatturazione; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla copertura dell’obbligazione giuridica passiva perfezionata e, quindi, di 
impegnare la spesa complessiva di euro 919.471,26 IVA inclusa a favore del Raggruppamento tra le imprese le 
società Telecom Italia S.p.A. con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri 1 - 20100, codice fiscale/partita IVA 
00488410010, mandataria, Enterprise Services Italia S.r.l. (già HPE Services Italia S.r.l.), con sede legale in 
Cernusco sul Naviglio (Milano), Via A. Grandi n. 4, codice fiscale e numero di iscrizione 00282140029, partita 
IVA 12582280157, Società con socio unico, soggetta a direzione e coordinamento di ES Hague B.V., Amstelveen, 
Paesi Bassi, (nota anche come DXC Technology), mandante, Poste Italiane S.p.A. con sede legale in Roma, Viale 
Europa n. 190 – 00144, codice fiscale n. 97103880585 e partita IVA n. 01114601006, che ha incorporato per 
fusione, con efficacia dal 1 aprile 2017, la mandante Postecom S.p.A. con atto notaio in Roma dr. Nicola Atlante 
repertorio n. 53665, raccolta 26873, mandante e Postel S.p.A. con socio unico con sede legale in Roma, Via 
Spinola 11, codice fiscale n. 04839740489 e partita IVA n. 05692591000, mandante, sul Bilancio regionale 2021 e 
2022, che presentano l’occorrente disponibilità, secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato A 
contabile del presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, per le motivazioni di cui alla 
premessa; 
 
Ritenuto altresì: 
- di impegnare la spesa relativa al contributo Consip, a norma dell'art. 18, co. 3 del D.Lgs. n. 177 del 01/12/2009 
attuato dal DPCM del 23/06/2010, pari ad Euro 5.268,32 (fuori campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi 
dell’art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R. del 1972), che si configura debito non commerciale, sul Bilancio 
regionale 2021, secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato A contabile del presente atto, del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale, per le motivazioni di cui alla premessa; 
- di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 300, comma 3, del d.P.R. n. 207/2010 e del 
Decreto del 7 marzo 2018 n. 47 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il Direttore della U.O. Sistemi 
Informativi, servizi e tecnologie digitali della Direzione ICT e Agenda Digitale ing. Paolo Barichello; 
 
Dato atto che l’Amministrazione regionale dovrà operare sull’importo netto progressivo delle prestazioni una 
ritenuta annua dello 0,50% (zero virgola cinque per cento, come previsto dall’art. 19.7 del Contratto Quadro) per 
gli anni 2021 e 2022 che verrà liquidata complessivamente dalla stessa solo al termine del Contratto Esecutivo e 
previa acquisizione del documento unico di regolarità contributiva, pari all’importo di Euro 5.268,32 iva esclusa, 



Mod. A – originale                                                               pag. 3 di 5 

finanziato e liquidabile nel 2022; 
 
Atteso che si provvederà a comunicare al destinatario della spesa le informazioni relative all'impegno assunte col 
presente provvedimento. 
 
Visto l’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 che stabilisce gli atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti 
pubblici di servizi, forniture, opere devono essere pubblicati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, nonché sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 
- Visto l’art. 1, comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  
- Visto il D.Lgs n. 118/2011 e successive variazioni; 
- Vista la L.R. n. 41/2020 “Bilancio di previsione 2021-2023” e successive variazioni; 
- Vista la DGR n. 1839 del 29/12/2020 che approva il documento tecnico di accompagnamento del Bilancio di 
previsione 2021-2023 e successive variazioni; 
- Visto il Decreto n. 1 del 08/01/2021 del Segretario Generale della Programmazione di approvazione del Bilancio 
finanziario gestionale 2021–2023 e successive variazioni; 
- Vista la DGR n. 30 del 19/01/2021 “Direttive per la gestione del Bilancio di Previsione 2021-2023”; 
- Viste la DGR n. 245 del 9 marzo 2021, la DGR n. 369 del 30 marzo 2021, la DGR n. 879 del 30 giungo 2021 e la 
DGR n. n. 946 del 13/07/2021; 
- Visto il DDR n. 145 del 25/10/2021 del Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che in data 28/10/2021 è stato è stato trasmesso al Raggruppamento aggiudicatario costituito tra 
le società Telecom Italia S.p.A. con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri 1 - 20100, codice 
fiscale/partita IVA 00488410010, mandataria, Enterprise Services Italia S.r.l. (già HPE Services Italia 
S.r.l.), con sede legale in Cernusco sul Naviglio (Milano), Via A. Grandi n. 4, codice fiscale e numero di 
iscrizione 00282140029, partita IVA 12582280157, Società con socio unico, soggetta a direzione e 
coordinamento di ES Hague B.V., Amstelveen, Paesi Bassi, (nota anche come DXC Technology), 
mandante, Poste Italiane S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Europa n. 190 – 00144, codice fiscale n. 
97103880585 e partita IVA n. 01114601006, che ha incorporato per fusione, con efficacia dal 1 aprile 
2017, la mandante Postecom S.p.A. con atto notaio in Roma dr. Nicola Atlante repertorio n. 53665, 
raccolta 26873, mandante e Postel S.p.A. con socio unico con sede legale in Roma, Via Spinola 11, codice 
fiscale n. 04839740489 e partita IVA n. 05692591000, mandante, il contratto esecutivo, CIG derivato 
8943913E7B, che decorre dalla sottoscrizione al 20/07/2022, in adesione al Contratto Quadro per “Servizi 
di cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi online e di cooperazione applicativa 
per le pubbliche amministrazioni – ID SIGEF 1403 Lotto 1”, cig. 55187486EA, per l’attivazione di servizi 
per il Settore Primario e per l’Infrastruttura Dati Territoriali e di servizi di digital design, per l’importo di 
Euro 1.053.664,97= iva esclusa. Si procede all’assunzione dell’impegno di spesa a carico degli esercizi 
finanziari 2021 e 2022; 

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241 del 1990, è il 
Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale, dott. Idelfo Borgo e di nominare Direttore 
dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 300, comma 3, del d.P.R. n. 207/2010 e del Decreto del 7 
marzo 2018 n. 47 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il Direttore della U.O. Sistemi 
Informativi, servizi e tecnologie digitali della Direzione ICT e Agenda Digitale ing. Paolo Barichello; 

4. di autorizzare, nell’ambito del contratto esecutivo di adesione al Contratto Quadro per “Servizi di cloud 
computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi online e di cooperazione applicativa per le 
pubbliche amministrazioni – ID SIGEF 1403 Lotto 1”, cig. 55187486EA., CIG derivato 8943913E7B, 
CUP H79J21008560008, la spesa complessiva pari ad euro 919.471,26 IVA inclusa; 



Mod. A – originale                                                               pag. 4 di 5 

5. di attestare che l’obbligazione di spesa per cui si dispone l’impegno è perfezionata; 

6. di dare atto che le prestazioni saranno eseguite dalla mandataria Telecom Italia s.p.a. e che il contratto 
prevede Sal bimestrali di fatturazione; 

7. di attestare che la spesa rientra nel Piano Biennale di Programmazione degli Acquisti di Servizi e Forniture 
(DGR n. 245 del 9 marzo 2021, DGR n. 369 del 30 marzo 2021, DGR n. 879 del 30 giungo 2021, DGR n. 
946 del 13/07/2021); 

8. di dare atto che la copertura della spesa pari ad Euro 366.000,00, iva al 22%, inclusa si rinviene sugli 
stanziamenti autorizzati dalla D.G.R. n. 1202/2016, PO.1, giusta citata nota in data 23/09/2021, prot.n. 
0417829 della Direzione AdG FEASR Bonifica ed Irrigazione (Misura 20 di Assistenza tecnica del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020) e impegnati con DDR n.17 del 02/09/2016 a favore di Avepa; 

9. di individuare il beneficiario del pagamento che verranno disposti da AVEPA la società Telecom Italia 
S.p.A. con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri 1 - 20100, codice fiscale/partita IVA 00488410010, 
mandataria del costituito raggruppamento costituito tra la stessa e le società Enterprise Services Italia S.r.l. 
(già HPE Services Italia S.r.l.), con sede legale in Cernusco sul Naviglio (Milano), Via A. Grandi n. 4, 
codice fiscale e numero di iscrizione 00282140029, partita IVA 12582280157, Società con socio unico, 
soggetta a direzione e coordinamento di ES Hague B.V., Amstelveen, Paesi Bassi, (nota anche come DXC 
Technology), mandante, Poste Italiane S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Europa n. 190 – 00144, 
codice fiscale n. 97103880585 e partita IVA n. 01114601006, che ha incorporato per fusione, con efficacia 
dal 1 aprile 2017, la mandante Postecom S.p.A. con atto notaio in Roma dr. Nicola Atlante repertorio n. 
53665, raccolta 26873, mandante e Postel S.p.A. con socio unico con sede legale in Roma, Via Spinola 11, 
codice fiscale n. 04839740489 e partita IVA n. 05692591000; 

10. di impegnare la spesa complessiva di euro 919.471,26 IVA inclusa a favore del Raggruppamento tra le 
imprese le società Telecom Italia S.p.A. con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri 1 - 20100, codice 
fiscale/partita IVA 00488410010, mandataria, Enterprise Services Italia S.r.l. (già HPE Services Italia 
S.r.l.), con sede legale in Cernusco sul Naviglio (Milano), Via A. Grandi n. 4, codice fiscale e numero di 
iscrizione 00282140029, partita IVA 12582280157, Società con socio unico, soggetta a direzione e 
coordinamento di ES Hague B.V., Amstelveen, Paesi Bassi, (nota anche come DXC Technology), 
mandante, Poste Italiane S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Europa n. 190 – 00144, codice fiscale n. 
97103880585 e partita IVA n. 01114601006, che ha incorporato per fusione, con efficacia dal 1 aprile 
2017, la mandante Postecom S.p.A. con atto notaio in Roma dr. Nicola Atlante repertorio n. 53665, 
raccolta 26873, mandante e Postel S.p.A. con socio unico con sede legale in Roma, Via Spinola 11, codice 
fiscale n. 04839740489 e partita IVA n. 05692591000, mandante, sul Bilancio regionale 2021 e 2022, che 
presentano l’occorrente disponibilità, secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato A 
contabile del presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, per le motivazioni di cui alla 
premessa;  

11. di dare atto che l’Amministrazione regionale dovrà operare sull’importo netto progressivo delle prestazioni 
una ritenuta annua dello 0,50% (zero virgola cinque per cento, come previsto dall’art. 19.7 del Contratto 
Quadro) per gli anni 2021 e 2022 che verrà liquidata complessivamente dalla stessa solo al termine del 
Contratto Esecutivo e previa acquisizione del documento unico di regolarità contributiva, pari all’importo 
di Euro € 5.268,32 iva esclusa, finanziato e liquidabile nel 2022; 

12. di impegnare inoltre la somma pari ad Euro 5.268,32= (fuori campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi 
dell’art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R. del 1972) a favore di Consip S.p.a., sull Bilancio regionale 2021, 
avente l’occorrente disponibilità, trattasi di debito non commerciale, secondo le specifiche e l’esigibilità 
contenute nell’Allegato A contabile del presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, 
per le motivazioni di cui alla premessa; 

13. di corrispondere la somma complessiva di Euro 5.268,32 (fuori campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi 
dell’art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R. del 1972) a Consip S.p.a., sede legale e operativa in Via Isonzo 
19/d, 00198 - Roma, Codice Fiscale e Partita Iva n. 05359681003; 

14. di dare atto che alla liquidazione si procederà ai sensi dell’art. 44 e seguenti della L.R. n. 39/2001, previo 
accertamento della regolare esecuzione e su presentazione di regolare fattura; 



Mod. A – originale                                                               pag. 5 di 5 

15. di attestare, ai sensi dell’art. 56, punto 6, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio di previsione 2021-2023, e con le regole di 
finanza pubblica; 

16. di comunicare al destinatario della spesa le informazioni relative all’impegno ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 56 comma 7; 

17. di attestare la regolarità amministrativa del provvedimento; 

18. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile al fine del perfezionamento e dell’efficacia; 

19. di trasmettere il presente decreto ad AVEPA e alla Direzione ADG FEASR Bonifica e Irrigazione; 

20. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del combinato disposto degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

21. di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione, omettendo la 
pubblicazione dell’allegato A. 

Il Direttore  
dott. Idelfo Borgo 

(firmato digitalmente) 
 
U.O. Demand, progettazione e sviluppo software 
Il Direttore 
Ing. Paolo Barichello 
 
Posizione Organizzativa  
Contabilità e Budgeting 
Rag. Carlo Brunello 
 
Posizione Organizzativa 
Attività legali e amministrative in ambito ICT 
Dott.ssa Sabrina Marchiori  


		2021-10-28T15:58:09+0200
	BORGO IDELFO




